
COPIA

COMUNE DI PARTINICO
CITTA’METROPOLITANADI PALERMO

SETTORE 2 SERVIZIALLA COMUNITAE ALLA PERSONA

Determinazione dirigenziale
Del 11/09/2024 N. 1525

IL RESPONSABILE
del SETTORE 2 SERVIZI ALLA COMUNITAE ALLA PERSONA

Vista la proposta di determinazione formulata dal Responsabile del procedimento inerente l'oggetto;
Ritenuta la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti, ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell'Ordinamento regionale;

DETERMINA

Di approvare la proposta inerente l'oggetto che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed
in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da
intendersi qui integralmente riportate e trascritte.

Oggetto: DS41 Approvazione Avviso Pubblico per la costituzione di una long list di esperti e il
conferimento di incarichi professionali di collaborazione professionale esterna n. 8 Assistenti
sociali e n. 2 Psicologi per la realizzazione delle azioni a valere delle risorse della Quota Servizi
del Fondo Povertà (annualità 2021) CUP D41H21000030001 e del Fondo per la Lotta alla
Povertà e all’Esclusione Sociale (annualità 2017) CUP: D41H24000050001 Rettifica schema di
avviso di cui alla determina n. 1144 del 08.07.2024.

Il Responsabile del Settore
f.to Sig.ra Nadia Vitale



COMUNE DI PARTINICO
CITTA’METROPOLITANADI PALERMO

SETTORE 2 SERVIZIALLA COMUNITAE ALLA PERSONA

Proposta di Provvedimento Determinativo

N. 495 del 11/09/2024

__________________________________________________________________________________________________

Responsabile del procedimento: Sig.ra Nadia Vitale

che, con riferimento all'oggetto, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente né in riferimento a quanto prescritto nel codice di comportamento dell'ente né dalla vigente normativa
anticorruzione e che non si trova in conflitto di interesse anche potenziale ex art 6 – bis L. 241/90".
.

Premesso
-Che con nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. 6171 del 10 maggio 2023, è stato
trasmesso agli Ambiti Territoriali della regione Sicilia il riparto della quota servizi del fondo povertà 2021;
-Che con D.D.G. 1767 del 27/06/2023 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro ha assegnato al Distretto Socio Sanitario n. 41, di cui Partinico è Comune capofila, la somma di €.
1.376.310,41 relativa alla Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2021
-Che con DDG n. 2159 del 26.10.2021 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro ha provveduto a trasferire ai Distretti Socio Sanitari le somme a carico del Fondo Povertà 2017 per un
importo complessivo di €.293.091,13;
-Che le risorse assegnate al Comune di Partinico a valere del FQSP Pal 2021 e Fondo Povertà 2017 sono state
impegnate negli esercizi finanziari di competenza;
-Che con delibera del Comitato dei Sindaci del DS41 n.41 n.3 del 22.02.2024 è stato approvato sia lo Schema di
Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del Piano regionale per il contrasto alla povertà relativo alla
Quota Servizi annualità 2021” e l’atto di programmazione (formulario) per l’attuazione del Fondo per la Lotta
alla Povertà e all’Esclusione Sociale (annualità 2017);
-Che nella summenzionata deliberazione è stata deliberato a valere sulle risorse Quota Servizi annualità 2021”
di Azione 1 “Rafforzamento del servizio sociale professionale” di procedere all’individuazione mediante
incarichi di collaborazione professionale esterna di n. 8 assistenti sociali per 12 mesi (– 52 settimane ore 1248

Oggetto: DS41 Approvazione Avviso Pubblico per la costituzione di una long list di esperti e il
conferimento di incarichi professionali di collaborazione professionale esterna n. 8 Assistenti
sociali e n. 2 Psicologi per la realizzazione delle azioni a valere delle risorse della Quota Servizi
del Fondo Povertà (annualità 2021) CUP D41H21000030001 e del Fondo per la Lotta alla
Povertà e all’Esclusione Sociale (annualità 2017) CUP: D41H24000050001 Rettifica schema di
avviso di cui alla determina n. 1144 del 08.07.2024.



- 24 ore a settimana) e nell’Azione 2 “Rafforzamento Interventi inclusione” n. 2 psicologi con contratto di
collaborazione professionale esterna per €.62.400,00 destinando l’importo complessivo di €. 249.600,00 ed a
valere Fondo Povertà 2017 –Azione Potenziamento servizio sociale professionale e attivazione equipe
multidisciplinare €. 134.400,00 per n. 8 assistenti sociali e €. 33.600,00 per n. 2 psicologi per la durata di 28
settimane (672 ore - 24 ore settimana )per un importo complessivo di €.168.000,00.
-Che, con prot. Servizio 7/ n.12211 Palermo 3 Aprile 2024 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali, della e del Lavoro della Regione Siciliana, ha espresso parere di coerenza dell’atto di
programmazione territoriale a valere delle risorse della Q.S.F.P. annualità 2021 e sul Formulario Fondo per la
Lotta alla Povertà e all’Esclusione Sociale (annualità 2017)
Richiamata la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali fra i
Comuni costituenti l’Ambito Territoriale Distretto Socio Sanitario 41 del 08.09.2021 che assegna al Comune di
Partinico il ruolo di Comune Capofila, delegato a compiere, tramite l’Ufficio di Piano, tutti gli atti gestionali
relativi alla attuazione e degli interventi in capo al distretto Socio Sanitario n. 41
Considerato che con determina di questo settore n. 1124 del 05.07.2024 è stato approvato lo schema di avviso
di cui in oggetto e successiva determina n. 1144 del 08.07.2024 si procedeva alla rettifica dell’avviso e
contestuale annullamento della precedente determina;
Che con nota prot. 20913 del 10.07.2024 , perveniva al comune di Partinico capofila del DS41atto di diffida e
messa in mora , in nome e per conto di n. 4 professionisti assistenti sociali incaricati dal DS 41 a valere sulle
risorse FQSP PAL 2020, relativamente ai contenuti dello schema di avviso oggetto delle superiori
determinazioni ed in particolare alla clausola preclusiva di cui al punto 5.1 requisiti generali “di non avere
contenziosi con il Distretto Socio Sanitario n. 41 e/o con i 9 Comuni del medesimo distretto”

Vista la delibera del Comitato dei sindaci n. 11 del 10.09.2024 , che a seguito di acquisizione di parere legale
reso dall’avv. Giovanni Bellia all’uopo incaricato dal DS41 nel merito di quanto sopra esposto, ha deliberato ed
incaricato il settore scrivente di procedere alla rettifica dello schema di avviso di cui alle determina sopra
menzionata, cassando al punto 5.1 requisiti generali la parte “di non avere contenziosi con il Distretto Socio
Sanitario n. 41 e/o con i 9 Comuni del medesimo distretto” ed aggiungendo tra i documenti da produrre da
parte del candidato “dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 di avere o non avere contenziosi con il
Distretto Socio Sanitario n. 41 e/o con i 9 Comuni del medesimo distretto”.

Ritenuto di dover pertanto approvare la rettifica dello schema di avviso pubblico di cui alla determina n. 1144
del 08.07.2024 apportando le modifiche sopra indicate , per la costituzione di una long list ove attingere per la
selezione dei soggetti da incaricare per le azioni di riferimento a valere sul FQSP 2021 e Fondo Poverta 2017 ed
approvare i relativi allegati di schemi di disciplinare d’incarico;
Richiamati:
 il D. Lgs. 267/2000;
 D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.e ii.;
 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 13/05/2024 con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 15/05/2024 con la quale è stato approvato il bilancio

di previsione finanziario 2024/2026;
 La deliberazione della Giunta Municipale n. 103 del 16/05/2024 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026;
 -Il decreto di nomina Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n.02 del 22.01.2022 di nomine

di responsabile dell’Ufficio Piano del DS41;
 Il decreto della Commissione Straordinaria n. 14 del 02/11/2022 di nomina dei responsabili di settore

dell’ente e con la quale viene attribuita la Responsabilità del Settore Servizi alla Comunità e alla
Persona alla dipendente Vitale Nadia;

DETERMINA



Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto;:

di prendere atto della delibera del Comitato dei Sindaci n. 11 del 10.09.2024 con la quale il settore scrivente è
incaricato di procedere alla rettifica dello schema di avviso di cui alla determina n. 1144 del 08.07.2024 sopra
menzionata, cassando al punto 5.1 requisiti generali la parte “di non avere contenziosi con il Distretto Socio
Sanitario n. 41 e/o con i 9 Comuni del medesimo distretto” ed aggiungendo tra i documenti da produrre da
parte del candidato “dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 di avere o non avere contenziosi con il
Distretto Socio Sanitario n. 41 e/o con i 9 Comuni del medesimo distretto”.

di approvare la rettifica dello schema di Avviso Pubblico di cui alla determina n. 1144 del 08.07.2024 per la
costituzione di una long list di esperti e il conferimento di incarichi professionali di collaborazione
professionale esterna per n. 8 Assistenti sociali e n. 2 Psicologi per la realizzazione delle azioni a valere delle
risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2021) CUP D41H21000030001 e del Fondo per la
Lotta alla Povertà e all’Esclusione Sociale (annualità 2017) CUP: D41H24000050001 nei limiti delle risorse
assegnate alla azioni di riferimento come da avviso allegato alla presente ed i relativi allegati e schemi di
disciplinare d’incarico allegati con riportate le modifiche cosi come da delibera dal comitato dei Sindaci n.11
del 10.11.2024 riportate al punto 1 del presente atto

Di annullare per effetto della superiore approvazione la determina n.1144 del 08.07.2024 che si intende
integralmente sostituita dal presente provvedimento.

Di Dare atto che le risorse per le successiva assegnazione degli incarichi sopra specificati, trovano copertura a
valere sulle risorse sul Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2021) al capitolo 2750 1.04.02.05
reimputato nel bilancio 2024 impegno 1194/24 e Fondo per la Lotta alla Povertà 2017 al capitolo 1181
reimputato nel bilancio 2024 Impegno1151/24
Di Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio Comunale;
Di Dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura di selezione di che trattasi, saranno pubblicati e aggiornati
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” del comune di Partinico, con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013, nel portale del reclutamento del Dipartimento della
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e presso i siti istituzionali dei comuni del
Distretto Socio Sanitario n.41.

Partinico, lì 11/09/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Sig.ra Nadia Vitale



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore
f.to Sig.ra Nadia Vitale



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
11/09/2024 registrata al n° 3029 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Partinico, lì 11/09/2024 Il Responsabile della pubblicazione
f.to Sig.ra Nadia Vitale


